SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 133/2023 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ

CONCURSO  PÚBLICO  PARA  PROVIMENTO  DE
VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA,
INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA,
TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL
– QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ.

COMUNICA ORIENTAÇÕES COMPLEMENTARES ENCAMINHADAS PELA ESCOLA SUPERIOR DE
POLÍCIA CIVIL EM RELAÇÃO AO ATO FORMAL DE POSSE E DO CURSO DE FORMAÇÃO TÉCNICO
PROFISSIONAL - 2023

O  Presidente da Comissão do Concurso Público da Polícia Civil  do Paraná  regido pelo Edital  nº
002/2020, devidamente autorizado pelo egrégio Conselho da Polícia Civil (Subitem 23.2), no uso de suas
atribuições, especificamente para bem atender solicitação do eminente Diretor da respeitabilíssima Escola
Superior de Polícia Civil - ESPC, RESOLVE:

1 Divulgar as orientações da Escola Superior de Polícia Civil – ESPC quanto ao uso obrigatório do
uniforme social (conforme descrito no enxoval do aluno mencionado no item 12, e especificado no
Anexo V do Edital n° 131/2023), que deverá ser utilizado por TODOS(as) os(as) candidatos(as)
nomeados(as) pelos Decretos 2869 a 2875 de 20 de julho de 2023, quando do ato formal de
Posse no Núcleo de Recursos Humanos Setorial da Secretaria de Estado da Segurança Pública do
Paraná a ser realizado no dia 04 de agosto de 2023 (conforme informações no item 10 do Edital n°
131/2023), necessário para a confecção de documentos e do crachá  identificador/acesso a ser
utilizado durante todo o período de formação, quais sejam:

a) Para os homens: terno ou costume preto, sem detalhes, riscas ou marcas; cinto e sapato social
na cor preta, tudo sem detalhes ou coloridos; camisa social branca e gravata longa tradicional e
regular, sem detalhes, da seguinte cor:

. Vermelho médio para alunos Delegados;

. Azul médio para alunos Investigadores e Escrivães; e

. Verde médio para alunos Papiloscopistas.

b) Para as mulheres: calça social preta, blazer preto e camisa branca, meia fina, sapato social preto
com salto médio ou baixo, tudo sem detalhes ou coloridos.

2 Alertar os candidatos que,  na mesma ocasião do ato de Posse formal,  serão cientificados da
Turma em que foram inscritos, devendo memorizar dada informação por ser determinante para
chamamentos posteriores, como o do próximo subitem.

3 Tornar público que -  uma vez formalizada o ato de Posse -,  os candidatos devem comparecer,
pessoalmente, com o uniforme social (descrito no item 1, deste Edital),  na Escola Superior de
Polícia Civil  – ESPC, localizada na Rua Tamoios, n° 1.200, Bairro Vila Izabel, Curitiba/PR,
onde serão recepcionados e gestões para a confecção do documento de identidade dos mesmos,
nas seguintes datas e horários, subdivididos por cargo e turma, a saber:

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

a)  Dia  07  de agosto de 2023,  para recepção das  9h  às 12h,  e  confecção de documento  de
identidade das 13h às 18h, exclusivamente para os nomeados dos cargos de Delegado de Polícia
(Turma D43) e Papiloscopista (PAP20).

b)  Dia  08 de agosto de 2023,  para  recepção das 9h às 12h,  e  confecção de documento  de
identidade  das 13h às 18h,  exclusivamente para os nomeados dos cargos de  Investigador de
Polícia e Escrivão de Polícia (Turma IP111/AG01) e Investigador de Polícia e Escrivão de Polícia
(Turma IP112/AG02).

c) Dia  09 de agosto de 2023,  para  recepção das  9h  às  12h,  e confecção de documento  de
identidade  das 13h às 18h,  exclusivamente para  os nomeados dos cargos de  Investigador de
Polícia e Escrivão de Polícia (Turma IP113/AG03).

4 Reiterar que para a confecção do documento de identidade, os alunos devem seguir o informativo
do Anexo VII do Edital 131/2023, devendo apresentar todos os documentos a que se refere quando
do dia agendado pela ESPC.

5 E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

Curitiba, PR, 28 de julho de 2023.

(Assinado no Original)

FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR
Presidente da Comissão de Concurso